
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 

N°       166 
 
 

Data  03/08/2018 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE - APPROVAZIONE AVVISO 
ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 

PROCEDURA DI RDO O DI AFFIDAMENTO DIRETTO SUL MEPA PER L’AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA E 

ANTINTRUSIONE PER IL NIDO D’INFANZIA COMUNALE “A PICCOLI PASSI…” 
Codice CIG ZC02493F41 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno  3 del mese di Agosto,  nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 
Visto il Decreto Sindacale prot. n° 29 del 02.01.2018 che ha attribuito alla Sottoscritta la posizione organizzativa, ai 
sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L.  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 14 del 29.03.2018 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2018-2020; 
 
Premesso che: 
 
Con deliberazione di G.C. n° 100 del 06/09/2016, per le motivazioni nella stessa riportate, è stato stabilito di partecipare 
alla linea di intervento Art. 1 c. 1 lett. a) sub a.1 “avvio di nuovi servizi”  di cui all’avviso pubblico “Rilancio del piano 
per lo sviluppo dei servizi educativi per la prima infanzia” approvato con Determinazione 25.07.2016 n. DPF014/147 
del Dipartimento per la Salute e il Welfare, Servizio per la Programmazione Sociale e il Sistema Integrato Socio-
sanitario, pubblicata sul BURA ordinario n° 31 del 10 Agosto 2016 “; 
 
Che, in esecuzione della citata deliberazione, è stata trasmessa alla Regione Abruzzo, in data 7 Settembre 2016, la 
relativa domanda di finanziamento, dando atto che dell’importo complessivo del progetto, pari a € 185.640,00, il 
Comune si impegnava a cofinanziare con fondi propri una quota del 19%, pari a € 29.640,00; 
 
Che con nota prot. n° RA/125689/DPF014 del 21 dicembre 2016, acquisita al protocollo generale dell’ente al n°  11992 
in data 22.12.2016, il Dipartimento Salute e Welfare della Giunta Regionale ha comunicato l’ammissione del nostro 
progetto a finanziamento e la concessione di un contributo di € 156.000,00;  
 
Che il contributo assegnato deve essere destinato, nel rispetto della scheda progettuale approvata e finanziata, alle spese 
di seguito riportate: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 04/04/2017 con la quale è stato, peraltro, disposto di autorizzare 
l’installazione di un sistema di videosorveglianza ed antintrusione al fine di garantire il puntuale controllo del perimetro 
dell’edificio ospitante l’asilo nido e prevenire, pertanto, fenomeni che potrebbero comportare danneggiamento e/o 
infrazione dei locali stessi, nonché interessare l’ordine e la sicurezza pubblici, dando mandato alla Sottoscritta per 
l’adozione di tutti gli atti consequenziali, con l’utilizzo delle risorse disponibili alla missione 12 programma 1 del 

1. Spese personale (pulizie, igiene e segreteria) 
2. Acquisto dotazioni strumentali 
3. Acquisto arredo 
4. Acquisto di materiale ludico-didattico  
5. Acquisto materiale di consumo 

  6. Spese utenze 
7. Spese Alimentari 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



bilancio corrente esercizio  e nei limiti delle somme previste al punto 2 “Acquisto dotazioni strumentali” di cui al 
prospetto che precede ; 
 
 
Considerata l’esigenza di procedere all’attuazione degli indirizzi contenuti nella citata deliberazione, in particolare, 
della procedura di individuazione di un operatore economico cui affidare l’installazione di un sistema di 
videosorveglianza e antintrusione al fine di garantire il puntuale controllo del perimetro dell’edificio 
ospitante l’asilo nido e prevenire, pertanto, fenomeni che potrebbero comportare danneggiamento e/o 
infrazione dei locali stessi, nonché interessare l’ordine e la sicurezza pubblici; 
 
Visto l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali, che prescrive la 
necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 
alla base; 
 
Rilevato, che 
- è stata effettuata una ricerca di mercato informale dal quale si è desunto che l’importo da inserire a base d’asta 
ammonta a complessivi € 9.000,00, oltre Iva come di legge; 
- il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli acquisti in economia; 
- con L. 06/07/2012 n.94, di conversione in legge con modificazioni del Decreto Legge 07/05/2012 n.52, è stato 
imposto l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di ricorrere, ai fini dell’affidamento di appalti pubblici di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di CONSIP 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della normativa vigente; 
- non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip aventi ad oggetto il servizio di cui in premessa per la 
Regione Abruzzo, come risulta dalla pagina internet del sito www.acquistinrete.pa.it., atteso che convenzione Consip 
“Servizi di videosorveglianza e servizi connessi”, è attiva dal 22/03/2017 solo per i Lotti nn. 1) che non riguarda la 
Regione Abruzzo;  
- sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è presente l’iniziativa “Servizi agli impianti 
(Manutenzione e riparazione)” nell’ambito della quale sono presenti i prodotti e le attrezzature di cui trattasi; 
 
Richiamato l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, secondo cui “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 36, comma 6, del decreto legislativo n. 50/2016 “…Per lo svolgimento delle procedure 
di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta 
acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 
elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 
stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”. 
 
Atteso che, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del predetto testo normativo, “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”  
 
 



Considerato che 
- il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.50/2016 è 
uno strumento di acquisto e negoziazione che consente acquisti telematici per importi inferiori alla soglia di rilievo 
europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via telematica; 
- gli strumenti di acquisto, disciplinati dalla successiva lett. c) sono strumenti di acquisizione che non richiedono 
apertura del confronto competitivo. Rientra tra gli strumenti di acquisto, il mercato elettronico realizzato da centrale di 
committenza nel caso di acquisti effettuati a catalogo, ovvero mediante ordine diretto; 
- gli strumenti di negoziazione, regolati dalla successiva lett. d) sono strumenti di acquisizione che richiedono apertura 
del confronto competitivo. Rientra tra gli strumenti di negoziazione, il mercato elettronico realizzato da centrale di 
committenza nel caso di acquisti effettuati attraverso confronto concorrenziale, ovvero mediante richiesta di offerta; 
 
Viste le Linee Guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 
 
Rilevato che: 

- l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura di R.D.O. o di affidamento diretto avverrà mediante 
avviso esplorativo, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti candidati e 
che a tal fine è stato redatto apposito avviso nonché lo schema dell’istanza di manifestazione di interesse che 
saranno allegati quale parte integrante e sostanziale della presente determina a contrarre e di approvazione 
dell’avviso; 

- detto avviso verrà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line e nel sito internet del Comune di Carsoli per 15 
(quindici) giorni consecutivi; 

 
Rilevato che la scelta di tale procedura consente la realizzazione dei principi generali codicistici di cui all’art. 30 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ovvero: 
- il principio di economicità, intesa quale uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 
selezione degli operatori, e di congruità dei propri atti rispetto allo scopo che si vuole perseguire, viene realizzato 
attraverso la fissazione dell’importo a base d’asta sulla base di prezzi di mercato; 
- il principio di efficacia, inteso come capacità di conseguire gli obiettivi precedentemente fissati, viene 
realizzato poiché l’affidamento risponde all’esigenza di realizzare un sistema di videosorveglianza ed antintrusione per 
la tutela di un bene pubblico; 
- i principi della correttezza e della libera concorrenza vengono garantiti attraverso il ricorso al MEPA e 
l’individuazione del contraente mediante ricorso a procedure; 
- il principio di tempestività, derivante dall’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del 
contraente soprattutto in considerazione dell’obbligo di provvedere entro termini prescritti per l’erogazione del 
finanziamento regionale, viene garantito dall’adozione di tale procedura di selezione del contraente; 
nonché gli ulteriori principi generali dell’azione amministrativa: 
- il principio della non discriminazione viene realizzato rispettando i principi di correttezza e libera concorrenza, 
nonché accogliendo l’indicazione del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. di aprire il mercato alle piccole e medie imprese; 
- il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti dall’art. 
36 del D.Lgs. n. 33/2013, nonché dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il principio di pubblicità viene garantito attraverso la pubblicazione sul profilo dell’ente committente della 
procedura di affidamento diretto; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. 



- il fine che si intende perseguire con l’esecuzione del contratto è l’installazione di un sistema di videosorveglianza ed 
antintrusione per salvaguardare un bene pubblico e prevenire, pertanto, fenomeni che potrebbero comportare 
danneggiamento e/o infrazione dei locali dell’asilo nido; nonché interessare l’ordine e la sicurezza pubblici; 
- l’oggetto del contratto è rappresentato dall’installazione di un sistema di videosorveglianza ed antintrusione lungo il 
perimetro dell’asilo nido comunale; 
- la forma del contratto è quella generata dal sistema www.acquistinretepa.it, ovvero mediante scambio di 
corrispondenza commerciale che può consistere anche nello scambio di documenti di offerta e accettazione firmati 
digitalmente;  
- le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale; 
- la modalità di scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata a norma dell’art. 36 comma 2 lett.a) del 
D.Lg.vo n. 50/2016, ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 37, comma 1 
della norma citata; 
 
Ritenuto, in proposito, che 
- trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate, ai sensi dell’art. 95 c. 4°, del D.Lgs. 50/2016, l’appalto sarà 
aggiudicato con il criterio del prezzo più basso, determinato dalla percentuale di sconto sul prezzo posto a base di gara 
di € 9.000,00 + iva 22% ;  
- si farà luogo all’aggiudicazione anche nel caso di presentazione di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua;  
- in caso di parità di offerta si procederà a sorteggio;  
 
Considerato che per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del D. Lgs. n. 50/2016, occorre procedere 
all’acquisizione, tramite l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), del Codice Identificativo Gara (C.I.G); 
 
Visti, infine,  
- il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, ed in particolare gli artt: 

- Art. 29, sui principi in materia di trasparenza; 
- Art. 30, sui principi per l’aggiudicazione di e l’esecuzione di appalti e concessioni; 
- Art. 32, relativo alle fasi delle procedure di affidamento; 
- Art. 33, sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
- Art. 35, sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 
- Art. 36, relativo ai contratti sotto soglia europea; 
- Art. 95, sui criteri di aggiudicazione; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
- la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 
- lo Statuto dell’ente; 
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  
 

D E T E R M I N A 
 
Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto,  
 
- di precisare che, ai sensi dell’art. 192 “Determinazione a contrattare e relative procedure” del D. Lgs.vo n° 
267/2000: 
a) il fine che con il presente procedimento si intende perseguire è l’installazione di un sistema di videosorveglianza ed 
antintrusione per salvaguardare un bene pubblico e prevenire, pertanto, fenomeni che potrebbero comportare 
danneggiamento e/o infrazione dei locali dell’asilo nido; nonché interessare l’ordine e la sicurezza pubblici; 
b) l’oggetto del contratto è rappresentato dall’installazione di un sistema di videosorveglianza ed antintrusione lungo il 



perimetro dell’asilo nido comunale “A Piccoli Passi…” sito in Via Mazzini snc a Carsoli; 
c) la forma del contratto è quella generata dal sistema www.acquistinretepa.it, ovvero mediante scambio di 
corrispondenza commerciale che può consistere anche nello scambio di documenti di offerta e accettazione firmati 
digitalmente;  
d) le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale; 
e) la modalità di scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata a norma dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 
D.Lg.vo n. 50/2016, ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 37, comma 1 
della norma citata; 
- di approvare apposito avviso esplorativo per la manifestazione di interesse nonché lo schema dell’istanza di 
manifestazione di interesse, allegati quale parte integrante e sostanziale del presente atto, per l’individuazione dei 
soggetti da invitare alla procedura di R.D.O. o di affidamento diretto  
- di procedere all’affidamento del servizio di installazione di un sistema di videosorveglianza ed antintrusione 
mediante procedura a norma dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lg.vo n. 50/2016, attraverso il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, con richiesta di offerta (RDO) o di affidamento diretto; 
- di dare atto che trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la scelta del contraente avverrà con il criterio del prezzo più basso determinato dalla 
percentuale di sconto sul prezzo posto a base di gara di € 9.000,00+ iva 22%; 
- di dare atto che l’importo posto a base di gara è pari ad € 9.000,00, oltre Iva come di legge; 
- di dare atto che si procederà  ad assumere impegno di spesa  al momento dell’aggiudicazione, sulla missione 
12 programma 1 del bilancio corrente 2018; progetto “Rilancio del Piano per lo sviluppo dei servizi educativi per la 
prima infanzia” approvato con Determinazione 25.07.2016, n. DPF014/147 del Dipartimento per la Salute ed il 
Welfare, Servizio di Programmazione Sociale ed il Sistema integrato Socio-Sanitario 
- di indicare come Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 3 della l. n.241/1990, il Responsabile del 
Settore Affari Generali, Dr.ssa Sabrina Marzano; 
-  di dare atto che, per la procedura in narrativa, è stato acquisito dall’ANAC il C.I.G. n. ZC02493F41 
- di dare atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti di cui al Nuovo Regolamento Europeo Privacy 2016/679, i 
dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del presente 
provvedimento; 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto Lgv. 267/00 (T.U.); Ai fini della pubblicità 
degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio On Line per 15 giorni consecutivi. 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio On Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 
        
          IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  F.to Dott. sa Marzano Sabrina 
 
                                                                      _______________________________           
 



 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e 151 c. 4 
del T.U.E.L. 
 
IMP. N.                    DEL   
  
Carsoli lì 03/08/2018  

                                                            IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 
                                                                               FINANZIARIO 

                                      F.to Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                                ____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 

La presente determinazione viene trasmessa oggi 06/08/2018    
 
X  All’Albo Pretorio On Line 
X  Sul sito istituzionale    
                                                                                 
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                       _________________ 
 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On line per 15 giorni  
 
consecutivi dal ____________ al ______________  

Carsoli lì ________________                                      IL RESPONSABILE DELLE              
                                                                                              PUBBLICAZIONI                                                                                
                                                               
                                                                                 ___________________________                            

 
Prot. n° 6844  del 06/08/2018   


